Fone/Fax: (55) 3261-3200

Rua Moisés Cantarelli, nº 368 – Centro – CEP: 97200-000 - CNPJ: 87.490.306/0001-51

Restinga Sêca, terra de Iberê Camargo. Terra de Tradicionalistas

COMITE DE INVESTIMENTOS - COINVEST

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA N° 012/2025

Aos dezoito dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco, reuniu-se, na sala 35 do

Centro Administrativo Municipal, o Comitê de Investimentos – COINVEST, com a presença do

Gestor Financeiro Denilson Pires Neves e dos membros Denize Aparecida Bortolotto Martini e

Helena Cristina Lavall Mohr. O Gestor Denilson apresentou o resultado da carteira de

investimentos referente ao mês de novembro, que registrou rendimento positivo de R$

1.173.863,90, com rentabilidade de 1,25% no período e rentabilidade acumulada no ano de

12,8518%, superando a meta acumulada de 8,76%. O mercado financeiro brasileiro foi

favorecido por expectativas de manutenção ou início do ciclo de queda da taxa Selic,

beneficiando os preços dos títulos públicos prefixados e indexados à inflação; a inflação sob

controle, fortalecendo os ativos atrelados ao IPCA (NTN-B); cenário externo mais estável, com

menor aversão ao risco, contribuindo para desempenho positivo da renda variável, o Ibovespa

encerrou novembro com forte valorização de 6,37%. E também, fluxo consistente para renda

fixa, valorizando fundos de duration intermediária e longa, amplamente presentes na carteira do

RPPS. O PREVIRESTINGA apresentou em novembro rentabilidade sólida e consistente;

superação expressiva da meta atuarial, tanto no mês quanto no acumulado do ano e gestão

prudente, diversificada e alinhada ao perfil previdenciário, preservando capital e garantindo

ganho real. O resultado confirma a robustez da política de investimentos e a adequada

condução da carteira frente ao cenário econômico, reforçando a sustentabilidade do regime no

longo prazo. Diante desse contexto, o Comitê de Investimentos, mantendo a aderência à

Política de Investimentos, deliberou por não aumentar a exposição em ativos de risco, optando

pela alocação dos novos recursos, provenientes da contribuição de novembro, 13º salário e

compensação previdenciária, no segmento DI, que apresenta boas perspectivas para o mês de

dezembro. Nada mais havendo a tratar, eu, Denize Aparecida Bortolotto Martini, lavrei a

presente ata, que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais presentes. A

reunião foi, então, encerrada.

Restinga Seca, 18 de dezembro de 2025.

Presentes:

Denilson Pires Neves

Helena Cristina Lavall Mohr

Denize Aparecida Bortolotto Martini

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  H
E

LE
N

A
 C

R
IS

T
IN

A
 L

A
V

A
LL

 M
O

H
R

, D
E

N
IZ

E
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 B

O
R

T
O

LO
T

T
O

 M
A

R
T

IN
I e

 D
E

N
IL

S
O

N
 P

IR
E

S
 N

E
V

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
es

tin
ga

se
ca

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
B

A
F

-1
C

30
-2

B
3A

-F
25

E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
B

A
F

-1
C

30
-2

B
3A

-F
25

E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: EBAF-1C30-2B3A-F25E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

HELENA CRISTINA LAVALL MOHR (CPF 499.XXX.XXX-91) em 19/12/2025 10:20:51 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

DENIZE APARECIDA BORTOLOTTO MARTINI (CPF 444.XXX.XXX-30) em 19/12/2025 10:46:17

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

DENILSON PIRES NEVES (CPF 568.XXX.XXX-15) em 19/12/2025 10:49:21 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://restingaseca.1doc.com.br/verificacao/EBAF-1C30-2B3A-F25E

https://restingaseca.1doc.com.br/verificacao/EBAF-1C30-2B3A-F25E